П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

.... 27 февраля 2018 года

Судья Иркутского районного суда .... Мушникова Ю.А., при секретаре Кампо К.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора .... ФИО1, обвиняемого ФИО2, защитника - адвоката Алтаева П.А., представившего удостоверение № и ордер №, обвиняемого ФИО3, защитника - адвоката Деменок Е.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-29/2018 в отношении 

ФИО3, рожденного **/**/**** в ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, на воинском учете не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: .... не судимого,

находящегося на мере пресечения в виде заключения под стражей с **/**/****, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, рожденного **/**/**** в ...., гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, являющегося военнослужащим по призыву, не работающего, зарегистрированного по адресу: ...., проживающего по адресу: .... ...., не судимого,

находящегося на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 и ФИО2 совершили семь тайных хищений чужого имущества совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, также покушение на тайное хищение чужого имуществ, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 также совершил тайное хищении чужого имущества с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее 22 час. 00 мин. **/**/****, у ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возникли преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор и договорились с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 22 час. 00 мин. **/**/**** до 08 час. 30 мин. **/**/****, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, а так же лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, проследовали в СНТ «~~~» на № километре Байкальского тракта, ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке №. После чего, ФИО3, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что хозяева дома на участке № СНТ «~~~» отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, перелез через забор в ограду вышеуказанного дома и открыл дверь калитки ФИО2 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечив тем самым последним возможность войти в ограду дома. В это время ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, и совместно с несовершеннолетним лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником и третьими лицами, при этом будучи готовыми при необходимости посредством сотовой связи предупредить ФИО3 об опасности, предотвращая возможности раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно прошли к дому, расположенному на участке № СНТ «~~~», расположенного на № километре ~~~ тракта, ...., совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, а так же лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Пт. 8, а именно: микроволновую печь марки «Мистери» (Mistery), стоимостью 3000 рублей и коробку с электрическим лобзиком марки «Макита»(Makita), стоимостью 3000 рублей и полотном для лобзика, стоимостью 100 рублей, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее Пт. 8, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 6100 рублей. После чего, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Кроме того, не позднее 22 час. 00 мин. **/**/****, у ФИО2, ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возникли преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор и договорились с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 22 час. 00 мин. **/**/**** до 08 час. 30 мин. **/**/**** ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, а так же лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке № СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО3, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что хозяева дома на участке № СНТ «~~~» отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, перелез через забор в ограду вышеуказанного дома и открыл дверь калитки ФИО2 и лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечив тем самым последним возможность войти в ограду дома. В это время ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, и совместно лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником и третьими лицами, при этом будучи готовыми при необходимости посредством сотовой связи предупредить ФИО3 об опасности, предотвращая возможности раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. После чего, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно прошли к дому, расположенному на участке № СНТ «~~~», расположенного на № километре ~~~ тракта, ...., совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего единого корыстного преступного умысла, а так же лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: газонокосилку марки «Бош» (BOSH), стоимостью 700 рублей, микроволновую печь, марки «ЭлДжи» (LG), стоимостью 6000 рублей, костюма, состоящего из хлопковых рубашки и брюк, общей стоимостью 1000 рублей, электрический чайник марки «Тефаль»(Tefal), стоимостью 500 рублей, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №1, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 8200 рублей. После чего, ФИО2, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Кроме того, не позднее 09 час. 00 мин. **/**/****, у ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возникли преступные намерения, направленные на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совместном совершении планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 09 час. 00 мин. **/**/**** до 15 час. 00 мин. **/**/****, ФИО2, действуя во исполнение своего корыстного преступного умысла, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшим во исполнение своих преступных намерений, направленных на тайное хищение чужого имущества, последние проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке № по ул.№, СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись, что хозяева дома на вышеуказанном участке отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, прошли на территорию данного участка, подошли к дому и совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая действовать тайно, незаконно и совместно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома на участке № по ул. № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее пт. 9, а именно: телевизор марки «ЭлДжи» (LG), стоимостью 7000 рублей, две шубы, бутылку водки, бутылку вина, бутылку пива марки «Амстел», радиоприемник, не представляющие материальной ценности, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее последнему, причинив пт. 9 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей. После чего, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Кроме этого, не позднее 18 час. 00 мин. **/**/****, у ФИО2 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор на совместное совершение планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 18 час. 00 мин. **/**/**** до 19 час. 00 мин. **/**/****, более точное время органами следствия не установлено, ФИО2 и ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке № СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, убедившись, что хозяева дома на вышеуказанном участке отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, прошли на территорию данного участка, подошли к дому и совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно: коробку с электрической циркулярной пилой, марки «Баумастер» (Baumaster), стоимостью 4000 рублей, электрический рубанок, марки «Энергомаш», стоимостью 2000 рублей, цепную пилу, марки «Макита» (Makita), стоимостью 6000 рублей, пневматическую винтовку «Хатсан» (Xatsan), стоимостью 8000 рублей, кейс с вертолетом на пульте управления, электрический лобзик, не представляющие материальной ценности, тем самым похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №7 причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 20 000 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Кроме этого, не позднее 17 час. 30 мин. **/**/****, у ФИО2 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на 17 километре Байкальского тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор на совместное совершение планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 17 час. 30 мин. до 21 час. 00 мин. **/**/****, ФИО2 и ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства два жилых дома, расположенных на участке № СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, убедившись, что хозяева дома на вышеуказанном участке отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, подошли к одному из домов, не имеющего кадастрового номера, и совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома, не имеющего кадастрового номера, на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: металлическую стремянку, принадлежащую Потерпевший №4, не имеющую материальной ценности, после чего похитив данную стремянку, вылезли через окно дома. Затем, ФИО2 и ФИО3, продолжая свои преступные действия, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, при помощи похищенной стремянки перелезли через забор и находясь на территории данного участка, прошли к дому зарегистрированному под кадастровым номером №, совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома с кадастровым номером № на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: мультиварку, марки «Добрыня», стоимостью 1500 рублей и связку ключей, не представляющих материальной ценности, после чего вместе с похищенным имуществом вышли из дома, расположенного на участке № по ...., СНТ «~~~» и прошли к двери дома, не имеющего кадастрового номера. Продолжая осуществлять свои преступные намерения, ФИО2 и ФИО3 при помощи похищенных из дома с кадастровым номером № на участке № СНТ «~~~» ключей, открыли входную дверь дома, не имеющего кадастрового номера и прошли внутрь дома, тем самым незаконно приникнув в жилище. Находясь в указанном доме, ФИО2 и ФИО3 обнаружили и тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: микроволновую печь, марки «Самсунг» (Samsung), стоимостью 1500 рублей и масляный радиатор, марки «Электролюкс» (Electrolux), стоимостью 3000 рублей, тем самым тайно похитив имущество Потерпевший №4 на сумму 6000 рублей. После этого, ФИО2 и ФИО3 попытались скрыться с места преступления с похищенным имуществом, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, заметив приближающийся автомобиль, и боясь быть задержанными за совершаемые ими преступление, вынуждены были оставить похищенное и покинуть место преступления. Тем самым, в результате своих совместных преступных действий, ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на тайное хищение имущества Потерпевший №4 с причинением значительного материального ущерба на общую сумму 6000 рублей.

Кроме этого, не позднее 21 час. 00 мин. **/**/****, у ФИО2 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор на совместное совершение планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 21 час. 00 мин. до 21 час. 30 мин. **/**/**** ФИО2 и ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке № СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, убедившись, что хозяева дома на вышеуказанном участке отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, прошли на территорию данного участка, подошли к дому и совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 действуя во исполнение совместного с ФИО3 корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проник внутрь дома на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взял имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно перфоратор марки «Макита» (Makita) стоимостью 2000 рублей, дисковую пилу марки «Фит» (Fit), стоимостью 1000 рублей, дисковую пилу марки «Макита» (Makita), стоимостью 5000 рублей, электрический обогреватель, стоимостью 1000 рублей, фрезеровочную машинку, марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, углошлифовальную машинку, марки «Бош» (Bosh), стоимостью 3000 рублей. лобзик марки «Фит» (Fit), стоимостью 1000 рублей, инвертор марки «Фубор», стоимостью 15 000 рублей, газовый обогреватель, марки «Мастер», стоимостью 8000 рублей, гравировальную машинку марки «Фит» (Fit) стоимостью 700 рублей, передавая похищенное, находившемуся на улице ФИО3 В это время ФИО3 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последнего об опасности, предотвращая возможности раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца, а так же принимая передаваемое ФИО2 через окно похищенное имущество. В это время ФИО3 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последнего об опасности, предотвращая возможности раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца, а так же принимая передаваемое ФИО2 через окно похищенное имущество, тем самым тайно похитив имущество Потерпевший №2, на сумму 39 700 рублей, причинив ему значительный материальный ущерб. После чего, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Кроме этого, не позднее 21 час. 30 мин. **/**/****, у ФИО2 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор на совместное совершение планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 21 час. 30 мин. **/**/**** до 08 час. 45 мин. **/**/****, ФИО2 и ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке № СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, убедившись, что хозяева дома на вышеуказанном участке отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, прошли на территорию данного участка, подошли к дому и совместными усилиями разбили стекло окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: микроволновую печь, марки «Санио» (Sanyo), стоимостью 3000 рублей, электрический рубанок марки «Ребир» (Rebir), стоимостью 4000 рублей, после чего покинули вышеуказанный дом вместе с похищенным имуществом. После чего, ФИО3 и ФИО2 продолжая свои преступные действия, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, подошли к находящемуся на этом же участке гаражу, где последний, при помощи обнаруженной на вышеуказанном участке тяпки, взломал навесной замок гаража, обеспечив возможность проникновения внутрь вышеуказанного хранилища. В это время ФИО3, действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения возможности обнаружения их совместных преступных действий собственником и третьими лицами, при этом будучи готовым при необходимости посредством сотовой связи предупредить последнего об опасности, предотвращая возможности раскрытия их совместных преступных действий и обеспечивая тем самым доведение преступления до конца. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, проникли внутрь хранилища, а именно гаража, расположенного на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь там взяли шлифовальную машинку марки «Скил» (Skil), стоимостью 2000 рублей, принадлежащую Потерпевший №6 после чего покинули вышеуказанный гараж вместе с похищенным имуществом. После этого, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате своих совместных преступных действий ФИО2 и ФИО3 причинили Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 9000 рублей.

Кроме того, не позднее 21 час. 30 мин. **/**/****, у ФИО2 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор на совместное совершение планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 21 час. 30 мин. **/**/**** до 08 час. 45 мин. **/**/****, ФИО2 и ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке № СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, убедившись, что хозяева дома на вышеуказанном участке отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, прошли на территорию данного участка, подошли к дому и совместными усилиями отогнули металлическую решетку окна первого этажа дома, после чего при помощи неустановленного следствием предмета взломали замок окна и открыли окно, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через открытое ими окно, проникли внутрь дома на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: циркулярную пилу, марки «Хитачи» (Hitaсhi), стоимостью 7000 рублей, углошлифовальную машинку «ДВТ» (DWT), стоимостью 1000 рублей, электрический лобзик «Эйнхелл» (Einhel), стоимостью 2500 рублей, куртку, фирмы «Адидас» (Adidas), стоимостью 3000 рублей, тем самым тайно похитили имущество, принадлежащее Потерпевший №5 причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 13 500 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Кроме этого, не позднее 21 час. 30 мин. **/**/****, у ФИО2 и ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из дачных домов в садоводческих некоммерческих товариществах, расположенных на № километре ~~~ тракта, ...., для реализации которого ФИО2 и ФИО3 вступили в предварительный преступный сговор на совместное совершение планируемого преступления, предварительно не распределяя в нем роли, а желая действовать в зависимости от обстановки. В период времени с 21 час. 30 мин. **/**/**** до 08 час. 45 мин. **/**/****, ФИО2 и ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, проследовали в СНТ «~~~» ...., где выбрали объектом преступного посягательства дом, расположенный на участке № СНТ «~~~», ..... После чего, ФИО2 действуя тайно, незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, убедившись, что хозяева дома на вышеуказанном участке отсутствуют, а их преступные действия никем не замечены, прошли на территорию данного участка, подошли к дому и совместными усилиями взломали запорные части окна первого этажа вышеуказанного дома, получив возможность проникновения внутрь вышеуказанного жилища. Затем, ФИО2 и ФИО3 во исполнение своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, продолжая действовать тайно и незаконно, через разбитое ими окно, проникли внутрь дома на участке № СНТ «~~~», .... и, находясь внутри вышеуказанного жилища, взяли имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: телевизор марки «Дексп» (Dexp) с пультом управления и инструкцией, общей стоимостью 16 000 рублей, тем самым похитили имущество, принадлежащее последнему, причинив ему значительный материальный ущерб на общую сумму 16 000 рублей. После чего, ФИО2 и ФИО3 скрылись с места преступления, распорядившись в дальнейшем похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 полностью согласились с предъявленным каждому из них обвинению, с квалификацией их действий и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд убедился в том, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 осознают характер и последствия ходатайств, заявленных ими добровольно после проведения консультаций со своими защитниками, в связи с чем применяет особый порядок судебного разбирательства, учитывая, что наказание за преступления, в совершении которых обвиняются подсудимые ФИО2 и ФИО3 не превышает 10 лет лишения свободы. Ходатайство ФИО2 и ФИО3 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке согласовано ими с их защитниками Алтаевым П.А., Деменок Е.А. 

Потерпевшие Пт. 8, Потерпевший №1, Потерпевший №7, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №3, пт. 9 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора .... ФИО1 не возражала постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Препятствий к рассмотрению данного уголовного дела в особом порядке судом не установлено. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, и в действиях подсудимых ФИО2 и ФИО3, усматривается составы преступлений, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину (семь составов), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ - покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину, у ФИО2 также п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище с причинением значительного ущерба гражданину.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО2 и ФИО3 их поведение адекватно, соответствует судебной ситуации, показания последовательны, на учете у нарколога и психиатра ФИО2 и ФИО3 не состоят (т. 1 л.д. 231, 232, т. 7 л.д. 275, 276).

Суд полагает, что преступления ФИО2 и ФИО3 совершены вне какого-либо расстройства психической деятельности, в силу чего, в отношении инкриминируемых деяний их следует считать вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи. 

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные ФИО2 и ФИО3 преступления относятся к категории тяжких, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску похищенного имущества, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2 и ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 имеют место жительства на территории .... (т. 7 л.д. 230, 274), по месту жительства ФИО2 и ФИО3 характеризуются отрицательно (т. 7 л.д. 269, 220), ФИО2 и ФИО3 не судимы (т. 7 л.д. 226-229, 273).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, которые не судимы, по месту жительства характеризуется отрицательно, с места прохождения службы ФИО2 - положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, учитывая, что они холосты, лиц на своем иждивении не имеют; суд приходит к выводу о том, что цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ФИО2 и ФИО3 от общества, поэтому считает справедливым назначить им наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, не установлено.

С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, наказание ФИО2 и ФИО3 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ, а так же по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом личности подсудимых, их материального положения, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили преступления, относящиеся к категории тяжких, в связи с чем, наказание им должно быть назначено по совокупности преступлений по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

С учетом личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, обстоятельств совершения ими преступлений, полного признания вины, раскаяния в совершении преступлений, суд считает возможным применить в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, поскольку в настоящее время их исправление возможно без отбывания реального наказания, но с учетом личности подсудимых в условиях контроля за их поведением со стороны специализированного органа с возложением дополнительных обязанностей.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ суд устанавливает испытательный срок, в течение которого осужденные ФИО2 и ФИО3 должны своим поведением доказать исправление. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденных исполнение обязанностей - являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, без уведомления которой не менять постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 судья считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, освободить ФИО3 из-под стражи в зале

В ходе предварительного расследования потерпевшим Пт. 8 был заявлен гражданский иск 6 100 рублей.

Подсудимые в ходе судебного заседания исковые требования потерпевшего признали в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившем вред.

В связи с чем, суд считает необходимым удовлетворить исковые требования потерпевшего в полном объеме, поскольку исковые требования подтверждаются материалами дела, признаны подсудимыми.

В связи с тем, что подсудимыми ФИО2 и ФИО3 были заявлены ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО2 и ФИО3 подлежат освобождению от взыскания процессуальных издержек.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по данному уголовному делу суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ: 

- следы подошвы обуви, следы материала на цифровом носителе, залоговый билет № ГГГ № от **/**/**** на имя ФИО3, залоговый билет № ГГГ № от **/**/****, договор краткосрочного потребительского займа под залог имущества ООО ломбард «Агат», копия свидетельства о государственной регистрации права, кадастровый паспорт на .... СНТ «Политехник» ...., копия залогового билета на мультиварку марки «Полярис» от **/**/****, копию залогового билета на ЖК монитор «Самсунг» от **/**/****, копию залогового билета на рубанок марки «Ребир» **/**/****. копия договора купли-продажи № от **/**/****, копия договора купли-продажи № АБ № на телевизор «ЭлДжи», копии залоговых билетов № ГГГ № от **/**/****, № ГГГ № от **/**/****, № ГГГ от **/**/****, № ГГГ от **/**/****, № ГГГ № от **/**/****, № ГГГ № от **/**/****, копии журнала приема товара на 2-х листах, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить по месту хранения,

- перфоратор марки «Макита» в корпусе синего цвета, серийный №, дисковая пила марки «Фит» в корпусе черно-синего цвета, серийный номер №, дисковая пила марки «Макита» в корпусе зеленого цвета, серийный №С, электрообогреватель в корпусе красного цвета, модель «ТВ-315», фрезеровочная машинка марки «Интерскол» в корпусе серого цвета, серийный №, углошлифовальная машинка марки «Бош», в корпусе синего цвета, марки «Бош», серийный №, лобзик марки «Фит» в корпусе зеленого цвета, модель №, инвертор марки «Фубор» в корпусе красного цвета, серийный №, газовый обогреватель в корпусе желтого цвета, марки «Мастер», серийный номер РС №, гравировальная машинка марки «Фит» в корпусе зеленого цвета, серийный номер №, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №2 – оставить по месту хранения,

- телевизор марки «Дексп», серийный №, с пультом управления, инструкцию по применению, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №3 – оставить по месту хранения,

- мультиварка «Добрыня», модель ДО-1005, серийный №, микроволновая печь марки «Самсунг», серийный номер №, масляный радиатор марки «Электролюкс», модель №, серийный №, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №4 – оставить по месту хранения,

- циркулярная пила марки «Хитачи», электрический лобзик «Эйнхелл», угло-шлефовальная машинка марки «ДВТ», переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №5 – оставить по месту хранения, 

- телевизор «ЭлДжи», переданный на ответственное хранение потерпевшему пт. 9 – оставить по месту хранения,

- кейс, товарный чек, гарантийный талон на электрорубанок «Энергомаш», товарный чек, гарантийный талон на цепную пилу «Макита», кассовый чек на пневматическое ружье «Хатсан», инструкцию по эксплуатации циркулярной пилы «Баумастер», переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №7 – оставить по месту хранения,

- микроволновая печь марки «Санио» белого цвета, электрический рубанок «Ребер», углошлифовальная машинка марки «Скил», переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №6 – оставить по месту хранения,

- стремянка из алюминия и полимерных фрагментов серого цвета, переданная на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №4 – оставить по месту хранения,

- тепловую пушку марки РЕСАНТА ТЭП – №, переданную на ответственное хранение потерпевшей пт. 10 – оставить по месту хранения,

- ноутбук марки «Асус», серийный номер № с передатчиком беспроводной мыши, переданный на ответственное хранение К. – оставить по месту хранения, 

- куртка черно-серого цвета с эмблемой фирмы «Адидас», переданная на ответственное хранение Потерпевший №5 – оставить по месту хранения,

- лом-гвоздодер, нож, молоток, переданные на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» - уничтожить,

- жидкокристаллический монитор «Самсунг» модели «В2430L» серийный номер №, электрический лобзик «Хаммер» модели «LZK500LE» серийный №, электрорубанок «Ребир» модель «IE 5709G1» полимерный кейс «Дефорт», внутри которого находится шуруповерт «Дефорт», модели DCD-18N-1D, металлические сверла диаметром 5 мм, 3 мм, 2 мм, 1 мм, 3 съемных наконечника отвертки с шестигранным основанием, блок питания для подключения к сети с проводом, зарядное устройство для съемного блока питания, электрический рубанок «Байкал», модели Е-312АК, тепловентилятор «Орион» модели FH-1120B серийный №УЛ526, мультиварка «Редмонд» модели RMC-M150 серийный №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - вернуть по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание 

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пт. 8) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Освободить ФИО3 из-под стражи в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения - отменить. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Пт. 8) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту покушения на хищение имущества Потерпевший №4) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №5) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы сроком на 2 года,

по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества пт. 9) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

В соответствии ч. 1 ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 5 лет.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Контроль за поведением условно осужденных ФИО2 и ФИО3 возложить на филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по .... по месту жительства осужденных.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 и ФИО3 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию с периодичностью установленной данной инспекцией.

Гражданский иск потерпевшего Пт. 8 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 в пользу Пт. 8 в счет возмещения материального ущерба в солидарном порядке 6 100 ( шесть тысяч сто) рублей.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимых ФИО2 и ФИО3 от взыскания процессуальных издержек освободить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- следы подошвы обуви, следы материала на цифровом носителе, залоговый билет № ГГГ № от **/**/**** на имя ФИО3, залоговый билет № ГГГ № от **/**/****, договор краткосрочного потребительского займа под залог имущества ООО ломбард «Агат», копия свидетельства о государственной регистрации права, кадастровый паспорт на .... СНТ «Политехник» ...., копия залогового билета на мультиварку марки «Полярис» от **/**/****, копию залогового билета на ЖК монитор «Самсунг» от **/**/****, копию залогового билета на рубанок марки «Ребир» **/**/****. копия договора купли-продажи № от **/**/****, копия договора купли-продажи № АБ № на телевизор «ЭлДжи», копии залоговых билетов № ГГГ № от **/**/****, № ГГГ № от **/**/****, № ГГГ от **/**/****, № ГГГ от **/**/****, № ГГГ № от **/**/****, № ГГГ № **/**/****, копии журнала приема товара на 2-х листах, хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить по месту хранения,

- перфоратор марки «Макита» в корпусе синего цвета, серийный №, дисковая пила марки «Фит» в корпусе черно-синего цвета, серийный номер №, дисковая пила марки «Макита» в корпусе зеленого цвета, серийный №С, электрообогреватель в корпусе красного цвета, модель «ТВ-315», фрезеровочная машинка марки «Интерскол» в корпусе серого цвета, серийный №, углошлифовальная машинка марки «Бош», в корпусе синего цвета, марки «Бош», серийный №, лобзик марки «Фит» в корпусе зеленого цвета, модель №, инвертор марки «Фубор» в корпусе красного цвета, серийный №, газовый обогреватель в корпусе желтого цвета, марки «Мастер», серийный номер №, гравировальная машинка марки «Фит» в корпусе зеленого цвета, серийный номер №, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №2 – оставить по месту хранения,

- телевизор марки «Дексп», серийный №, с пультом управления, инструкцию по применению, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №3 – оставить по месту хранения,

- мультиварка «Добрыня», модель ДО-1005, серийный №, микроволновая печь марки «Самсунг», серийный номер №, масляный радиатор марки «Электролюкс», модель №, серийный №, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №4 – оставить по месту хранения,

- циркулярная пила марки «Хитачи», электрический лобзик «Эйнхелл», угло-шлефовальная машинка марки «ДВТ», переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №5 – оставить по месту хранения, 

- телевизор «ЭлДжи», переданный на ответственное хранение потерпевшему пт. 9 – оставить по месту хранения,

- кейс, товарный чек, гарантийный талон на электрорубанок «Энергомаш», товарный чек, гарантийный талон на цепную пилу «Макита», кассовый чек на пневматическое ружье «Хатсан», инструкцию по эксплуатации циркулярной пилы «Баумастер», переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №7 – оставить по месту хранения,

- микроволновая печь марки «Санио» белого цвета, электрический рубанок «Ребер», углошлифовальная машинка марки «Скил», переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №6 – оставить по месту хранения,

- стремянка из алюминия и полимерных фрагментов серого цвета, переданная на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №4 – оставить по месту хранения,

- тепловую пушку марки РЕСАНТА ТЭП – №, переданную на ответственное хранение потерпевшей пт. 10 – оставить по месту хранения,

- ноутбук марки «Асус», серийный номер №, с передатчиком беспроводной мыши, переданный на ответственное хранение К. – оставить по месту хранения, 

- куртка черно-серого цвета с эмблемой фирмы «Адидас», переданная на ответственное хранение Потерпевший №5 – оставить по месту хранения,

- лом-гвоздодер, нож, молоток, переданные на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» - уничтожить,

- жидкокристаллический монитор «Самсунг» модели «В2430L» серийный номер №, электрический лобзик «Хаммер» модели «LZK500LE» серийный №, электрорубанок «Ребир» модель «№» полимерный кейс «Дефорт», внутри которого находится шуруповерт «Дефорт», модели DCD-18N-1D, металлические сверла диаметром 5 мм, 3 мм, 2 мм, 1 мм, 3 съемных наконечника отвертки с шестигранным основанием, блок питания для подключения к сети с проводом, зарядное устройство для съемного блока питания, электрический рубанок «Байкал», модели Е-312АК, тепловентилятор «Орион» модели FH-1120B серийный №, мультиварка «Редмонд» модели RMC-M150 серийный №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Ю.А. Мушникова